
Pag. 1 / 2 

 

 

C O M U N E    D I    M E R G O Z Z O 
 

PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA 

C.A.P. 28802 – TEL.0323 80101 FAX 0323 80738 

E-MAIL demografici.mergozzo@ruparpiemonte.it 

 

M o d . 1 / D  
ORIGINALE 

 

VERBALE SPOSTAMENTO TEMPORANEO 

UBICAZIONE SEGGI ELETTORALI (1-2-3) 
 

VERBALE N. 5 / 2026 

 Nell’Ufficio municipale, addì 05 del mese di febbraio 2026 alle ore 11:00, il Responsabile 

dell’Ufficio Elettorale MAFFIOLI LUISA; 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica del 13/01/2026, pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale n.10 del 14/01/2026 con il quale è stato indetto per domenica 22 e lunedì 23 marzo 

2026 il Referendum popolare confermativo della legge costituzionale recante “Norme in materia 

di ordinamento giurisdizionale e di istituzione della Corte disciplinare” approvata dal Parlamento 

e pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n.253 del 30/10/2025;  

Visto che le sezioni elettorali del Comune di Mergozzo sono tre (3), ubicate rispettivamente: 

Sez.1 ex plesso CRI – Via Pallanza 23 (Scuole Medie) 

Sez.2 edifico comunale – Via Francia Giovanni 29 (Mu. Ma.G. Museo del marmo e del Granito) 

Sez.3 ex plesso CRI – Via Pallanza 23 (Scuole Medie)  

Considerato che nelle predette sezioni sono stati riscontrati nelle precedenti tornate elettorali 

problemi di carattere logistico ed alloggiativo; 

Vista la delibera di Giunta Comunale n.7 del 29/01/2026 nella quale viene individuato come 

idoneo ad accogliere le tre sezioni elettorali il plesso scolastico ospitante le Scuole Elementari 

sito in Via Pallanza 23, in particolare: 

trattasi di struttura di recente costruzione con ampio parcheggio e piena accessibilità dei locali 

all’interno dell’edificio anche per le persone con disabilità motorie, in grado di offrire sia 

un’idonea sistemazione alloggiativa ai militari impiegati nei seggi che una vigilanza più 

accurata. 

Visto che i locali delle Scuole Elementari – Via Pallanza 23 presentano i requisiti di idoneità ai 

fini della viabilità e dell’ordine pubblico; 

Visto il parere favorevole dell’ufficio Tecnico comunale; 

Visto il D.P.R. 20 marzo 1967 n.223 articolo 38 comma 3 e 4; “quanto per sopraggiunte gravi 

circostanze, sorga la necessità di variare i luoghi di riunione degli elettori, la Commissione 

Comunale (Responsabile Ufficio Elettorale) deve farne proposta alla Commissione Elettorale 

Circondariale non oltre il decimo giorno antecedente alla data di convocazione degli elettori, 

informando contemporaneamente il Prefetto. La Commissione Elettorale Circondariale, 

premesse le indagini che reputi necessarie, provvede inappellabilmente in via d’urgenza e non 

più tardi del quinto giorno antecedente alla data predetta. Qualora la variazione si approvata, il 

Presidente della Commissione Circondariale ne dà immediato avviso al Prefetto e al Sindaco, il 

quale deve portarla a conoscenza del pubblico con manifesto da affiggersi due giorni prima del 

giorno delle elezioni”   

mailto:demografici.mergozzo@ruparpiemonte.it


Pag. 2 / 2 

 

 

DISPONE 

 

1 Di proporre alla Commissione Elettorale Circondariale per i motivi in premessa, e 

limitatamente al Referendum popolare confermativo del 22-23 marzo 2026, lo spostamento delle 

sezioni elettorali n.1-2-3 dalla loro attuale sede (Sez.1 ex plesso CRI – Via Pallanza 23 (Scuole 

Medie), Sez.2 edifico comunale – Via Francia Giovanni 29 (Mu. Ma.G. Museo del marmo e del 

Granito) e Sez.3 ex plesso CRI – Via Pallanza 23 (Scuole Medie) alla nuova sede presso il plesso 

scolastico Scuole Elementari sito in Via Pallanza 23; 

2 dare atto che detti locali risultano idonei ad ospitare le consultazioni elettorali e le forze 

dell’ordine; 

3 di pubblicare il presente verbale all’albo pretorio on-line e sul sito istituzione del Comune di 

Mergozzo; 

4 di trasmette copia del presente verbale per quanto di competenza alla Commissione Elettorale 

Circondariale di Verbania, alla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Verbania, alla 

Procura della Repubblica presso il Tribunale di Verbania, alla Questura di Verbania, alla 

Stazione dei Carabinieri di Gravellona Toce e al Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo 

Statale “Valtoce” 

5  di rendere edotta la cittadinanza dopo l’approvazione della variazione provvisoria della sede 

delle sezioni elettorali da parte dei soggetti competenti, mediante appositi manifesti da 

pubblicare in luoghi pubblici, all’albo on-line e sul sito istituzionale del Comune; 

6 di apporre idonea segnaletica con l’indicazione della sede delle sezioni elettorali 

 

 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO ELETTORALE 

F.to MAFFIOLI LUISA 

Firma omessa ai sensi dell’art.3 D.Leg.vo 39/93 
 

   

  

                                                                                                            FIRMATO DIGITALMENTE 


		2026-02-05T11:33:46+0100
	LUISA MAFFIOLI




